
1 

 

 

 

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

23  октября  2024 года                                                                                   № 140 

 

Об утверждении Положения об организации работы с наказами 

избирателей в Грайворонском муниципальном округе 

 Белгородской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации», законом Белгородской области от 20 декабря                   

2004 года № 159 «Об установлении границ муниципальных образований и 

наделении их статусом городского, сельского поселения, городского округа, 

муниципального округа, муниципального района», руководствуясь Уставом 

Грайворонского муниципального округа Белгородской области, Регламентом 

Совета депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской 

области 

Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской 

области р е ш и л: 
 

1. Утвердить Положение об организации работы с наказами 

избирателей в Грайворонском муниципальном округе Белгородской области 

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов 

Грайворонского городского округа первого созыва от 24 января 2019 года     

№ 147 «О Положении об организации работы с наказами избирателей, 

данными  депутатам Совета депутатов Грайворонского городского округа». 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                                  

или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить                            

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

4. Контроль выполнения данного решения оставляю за собой. 

 

Председатель Совета депутатов 

Грайворонского муниципального 

округа 

 

 

 

 

А.Ю. Попов 



2 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации работы с наказами избирателей в Грайворонском 

муниципальном округе Белгородской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об организации работы с наказами 

избирателей в Грайворонском муниципальном округе Белгородской области 

(далее - Положение) устанавливает порядок работы с наказами избирателей, 

данными кандидатам в депутаты Совета депутатов Грайворонского 

муниципального округа Белгородской области в ходе предвыборной 

кампании и депутатам Совета депутатов Грайворонского муниципального 

округа Белгородской области (далее - депутаты Совета депутатов),                              

и организации исполнения наказов. 

1.2. Наказами избирателей (далее - наказы) являются имеющие 

общественное значение предложения избирателей кандидатам в депутаты 

Совета депутатов (депутатам Совета депутатов), направленные на 

удовлетворение социальных, материальных и духовных потребностей 

жителей Грайворонского муниципального округа и повышение 

эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Грайворонского муниципального округа по вопросам экономического и 

социального развития, в порядке, установленном настоящим Положением. 

 

2. Порядок рассмотрения предложений по наказам избирателей 

 

2.1. Наказы депутатам Совета депутатов формируются из письменных 

поручений избирателей, адресованных кандидату в депутаты Совета 

депутатов, и устных поручений, выданных избирателями на предвыборных 

собраниях. 

Депутат Совета депутатов ежегодно рассматривает поступившие 

предложения по наказам избирателей в ходе его депутатской деятельности            

и направляет их в Совет депутатов. 

2.2. Депутат Совета депутатов после дня своего избрания 

рассматривает предложения по наказам избирателей, составляет их перечень. 

Рассмотрев поступившие поручения избирателей, депутат Совета 

депутатов принимает поручения избирателей в качестве наказов либо 

отклоняет их в случае, если их решение не входит в компетенцию органов 

местного самоуправления и (или) они носят декларативный характер. 

 Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов 

Грайворонского муниципального округа 

от 23 октября 2024 года № 140 



3 

 

2.3. Депутат Совета депутатов из учтенных письменных и устных 

поручений избирателей, полученных в период предвыборной кампании, 

формирует предложения по включению в наказы избирателей по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению и направляет их                       

на бумажном носителе и в электронном виде в Совет депутатов 

Грайворонского муниципального округа Белгородской области (далее - 

Совет депутатов) по прилагаемой форме в течение 10 рабочих дней со дня 

проведения первого после выборов заседания Совета депутатов нового 

созыва. 

2.4. Председатель Совета депутатов Грайворонского муниципального 

округа Белгородской области (далее – председатель Совета депутатов)                 

в течение 5 рабочих дней со дня получения списка наказов от депутатов 

Совета депутатов направляет в администрацию Грайворонского 

муниципального округа Белгородской области (далее - администрация) 

обобщенный перечень наказов избирателей по прилагаемой форме 

(приложение № 2). 

2.5. Глава администрации Грайворонского муниципального округа 

Белгородской области (далее - глава администрации) в целях объективного              

и оперативного рассмотрения обобщенного перечня наказов избирателей 

определяет структурное подразделение администрации, уполномоченное                

на организацию работы по исполнению наказов избирателей (далее – 

Уполномоченный орган). 

2.6. На основании предложений структурных подразделений 

администрации Уполномоченный орган готовит и направляет главе 

администрации мотивированное заключение по организации исполнения 

наказов избирателей, в котором указывается обоснование возможности 

исполнения наказов избирателей, предварительный объем и источники 

финансирования, предполагаемые сроки исполнения наказов избирателей, и 

формирует проект сводного реестра наказов избирателей по прилагаемой 

форме (приложение № 3). 

 

3. Принятие и организация исполнения наказов избирателей 

 

3.1. Глава администрации в течение 30 рабочих дней со дня 

поступления в администрацию обобщенного перечня наказов избирателей                      

на основании предложений Уполномоченного органа формирует                              

и предоставляет в Совет депутатов проект сводного реестра наказов 

избирателей в бумажном и электронном виде (приложение № 5), а также 

перечень наказов, признанных администрацией нецелесообразными                        

и невозможными исполнить (приложение № 4). 

3.2. Совет депутатов исходя из общественной значимости, социально-

экономической, правовой обоснованности и реальности осуществления 

наказов, с учетом материальных, трудовых и финансовых возможностей 

принимает решение об утверждении сводного реестра наказов избирателей 

(приложение 5). 

3.3. Сводный реестр наказов избирателей учитывается при разработке 

проектов планов и программ социально-экономического развития 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=72318&dst=100040
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=72318&dst=100045
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=72318&dst=100052
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=72318&dst=100087
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=72318&dst=100073
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=72318&dst=100087


4 

 

муниципального округа, а также проекта бюджета Грайворонского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период. 

3.4. Финансирование мероприятия по исполнению наказов избирателей 

осуществляется за счет средств бюджета Грайворонского муниципального 

округа и иных не запрещенных законом средств. 

Расходы на реализацию наказов, подлежащих финансированию                      

из местного бюджета, предусматриваются в решении Совета депутатов                    

о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период                         

по соответствующим кодам бюджетной классификации. 

3.5. При проведении дополнительных выборов депутатов Совета 

депутатов работа по формированию наказов избирателей осуществляется                 

в соответствии с настоящим Положением. 

 

4. Контроль за исполнением наказов избирателей 

 

4.1. Организацию текущего контроля за исполнением наказов 

избирателей обеспечивает Уполномоченный орган. 

4.2. Контроль за исполнением наказов избирателей осуществляет Совет 

депутатов по истечении года на своих заседаниях. 

4.3. Не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

структурное подразделение администрации, ответственное за исполнение 

наказа, направляет в Уполномоченный орган отчет об исполнении наказов 

избирателей (приложение № 6) и данные об исполнении наказов, 

необходимые для формирования реестра исполненных наказов избирателей 

по прилагаемой форме (приложение № 7). 

4.4. Не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

Уполномоченный орган формирует реестр исполненных наказов избирателей 

и представляет его главе администрации. 

4.5. Глава администрации не позднее 30 числа месяца, следующего             

за отчетным периодом, направляет реестр исполненных наказов избирателей 

в Совет депутатов. 

4.6. Наказы избирателей снимаются с контроля решением Совета 

депутатов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение № 1 

к Положению 

об организации работы с наказами 

избирателей в Грайворонском 

муниципальном округе 

Белгородской области 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=72318&dst=100104
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=72318&dst=100127


5 

 

 

 

 В Совет депутатов 

Грайворонского  

муниципального округа 

 

 

Перечень наказов избирателей, 

данных депутату Совета депутатов Грайворонского муниципального округа  

по избирательному округу № ______ (указывается в случае избрания депутата 

по одномандатному избирательному округу) Ф.И.О. 

 

№ 

п/п 

Содержание наказа Ф.И.О., адрес избирателя, подавшего наказ 

   

   

 

 

Депутат Совета депутатов 

Грайворонского муниципального 

округа (подпись) Ф.И.О. 

 

 

 



6 

 

 

 

 
 

 В администрацию 

Грайворонского  

муниципального округа 

 

 

Обобщенный перечень наказов избирателей, 

данных депутатам Совета депутатов  

Грайворонского муниципального округа  

 

№ 

п/п 

№ избирательного 

округа (указывается в 

случае избрания 

депутата по 

одномандатному 

избирательному округу) 

Ф.И.О. 

депутата 

Содержание 

наказа 

Ф.И.О., адрес 

избирателя, 

подавшего наказ 

     

     

 

 

Председатель Совета депутатов 

Грайворонского муниципального 

округа (подпись) Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение № 2 

к Положению 

об организации работы с наказами 

избирателей в Грайворонском 

муниципальном округе 

Белгородской области 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Главе администрации Грайворонского  

муниципального округа 

 

Заключение 

по организации исполнения наказов избирателей, данных депутатам Совета депутатов Грайворонского муниципального округа  

№ п/п № избирательного 

округа 

(указывается в 

случае избрания 

депутата по 

одномандатному 

избирательному 

округу) 

Ф.И.О. 

депутата 

Содержание 

наказа 

Целесообразность 

и возможность 

исполнения наказа 

Мероприятия по 

выполнению наказа 

Предварительный 

объем и 

источники 

финансирования 

Предполагаем

ый срок 

исполнения 

Примечание 

1 2 3 5 6 7 8 9  

 

Руководитель структурного подразделения (Уполномоченного органа) (подпись) Ф.И.О. 

 

 

 Приложение № 3 

к Положению 

об организации работы с наказами 

избирателей в Грайворонском 

муниципальном округе 

Белгородской области 



8 

 

 

 

 

Перечень наказов избирателей, 

данных депутатам Совета депутатов Грайворонского муниципального 

округа, признанных администрацией Грайворонского муниципального 

округа нецелесообразными 

 

N 

п/

п 

№ избирательного 

округа (указывается в 

случае избрания 

депутата по 

одномандатному 

избирательному 

округу) 

Ф.И.О. 

депутата 

Ф.И.О., 

адрес 

избирателя, 

подавшего 

наказ 

Содержание 

наказа 

Основания и 

причины 

признания 

наказа 

нецелесообра

зным 

1 2 3 4 5 6 

      

 

Глава администрации 

Грайворонского  

муниципального округа (подпись) Ф.И.О. 

 

 Приложение № 4 

к Положению 

об организации работы с наказами 

избирателей в Грайворонском 

муниципальном округе 

Белгородской области 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сводный реестр наказов избирателей, 

данных депутатам Совета депутатов Грайворонского муниципального округа  

 

 

№ 

наказа 

№ избирательного 

округа (указывается 

в случае избрания 

депутата по 

одномандатному 

избирательному 

округу) 

Ф.И.О. 

депутата 

Содержание 

наказа 

Планируемый 

объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Срок 

исполнения 

наказа 

Исполнитель наказа 

(наименование 

структурного 

подразделения, 

ответственного за 

исполнение наказа) 

Информация об 

исполнении 

(исполнен, не 

исполнен, 

находится на 

исполнении) 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6  7  

         

 

 

 

 

 

 Приложение № 5 

к Положению 

об организации работы с наказами 

избирателей в Грайворонском 

муниципальном округе 

Белгородской области 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет об исполнении наказов избирателей, данных депутатам 

Совета депутатов Грайворонского муниципального округа  

 
 

№ 

наказа 

№ избирательного 

округа (указывается 

в случае избрания 

депутата по 

одномандатному 

избирательному 

округу) 

Ф.И.О. 

депутата 

Содержание 

наказа 

Планируемый 

объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Срок 

исполнения 

наказа 

Исполнитель наказа 

(наименование 

структурного 

подразделения, 

ответственного за 

исполнение наказа) 

Информация об 

исполнении 

(исполнен, не 

исполнен, 

находится на 

исполнении) 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6  7  

         

 

 

 

 

 

 

 Приложение № 6 

к Положению 

об организации работы с наказами 

избирателей в Грайворонском 

муниципальном округе 

Белгородской области 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реестр исполненных наказов избирателей, 

данных депутатам Совета депутатов Грайворонского муниципального округа за ____ год 

 

 

№ 

наказа 

№ избирательного 

округа (указывается 

в случае избрания 

депутата по 

одномандатному 

избирательному 

округу) 

Ф.И.О. 

депутата 

Содержание 

наказа 

Планируемый 

объем 

финансирования, 

тыс. рублей 

Срок 

исполнения 

наказа 

Исполнитель наказа 

(наименование 

структурного 

подразделения, 

ответственного за 

исполнение наказа) 

Информация об 

исполнении 

(исполнен, не 

исполнен, 

находится на 

исполнении) 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6  7  

         

 

 Приложение № 7 

к Положению 

об организации работы с наказами 

избирателей в Грайворонском 

муниципальном округе 

Белгородской области 


